
5919 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 
 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 20 dicembre 2018, 
n. 257 
Avviso pubblico rivolto ai comuni pugliesi per la manifestazione di interesse finalizzata all’assegnazione 
di contributi per la sistemazione di aree verdi ai sensi della LR 40/2016. Anno 2018. Approvazione verbali 
della commissione di valutazione e impegno di spesa. 

il Dirigente della Sezione 
VISTI: 

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 
•	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 Vista la Legge Regionale n. 67 del 29.12.2017 (legge di stabilità regionale 2018), 
•	 Vista la Legge Regionale n.68 del 29.12.2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020, 
•	 Vista la DGR n.38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al 

Bilancio di previsione e del bilancio Finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art.39, comma 10 
del D.Lgs 23.06.2011, n,118 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

•	 la legge regionale n.40/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e bilancio 
pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” prevede all’art. 64 
“Sistemazione aree comunali adibite a verde pubblico”: “Al fine della concessione di contributi 
straordinari ai comuni per la sistemazione e sanificazione di aree comunali adibite a verde pubblico 
in caso di situazioni di eccezionale e urgente necessità di tutela dell’ambiente e della salute pubblica, 
nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 9, programma 5, titolo 1, è assegnata 
una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2017, in termini di competenza e cassa, di euro 
200 mila”; 

•	 lo stesso articolo al comma 2 prevede che le modalità per l’accesso e la rendicontazione delle risorse 
di cui sopra siano stabilite dalla Giunta regionale; 

•	 con D.G.R. n. 1835 del 14/11/2017 sono stati approvati gli indirizzi ed i criteri per la valutazione 
delle candidature per l’assegnazione di contributi ai comuni pugliesi per la sistemazione di aree verdi 
pubbliche, ai sensi della LR 40/2016; è stato, approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione 
Puglia e amministrazioni destinatarie dei contributi; è stato dato mandato alla dirigente della Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di avviare l’Avviso pubblico rivolto ai comuni pugliesi per la 
manifestazione di interesse finalizzata all’assegnazione dei suddetti contributi; 

•	 con D.D. della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio n. 161 del 10/08/2018 è stato adottato 
lo schema di manifestazione di interesse per la presentazione di candidature, relativamente all’anno 
2018, per l’assegnazione di contributi straordinari ai comuni per la sistemazione di aree verdi 
pubbliche con i relativi allegati, ed è stato indetto contestualmente il relativo avviso pubblico; 

•	 il succitato avviso è stato pubblicato sul BURP n. 118 del 13/09/2018; 

•	 ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso Pubblico, con D.D. n. 250 del 13/12/2018 della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio è stata nominata la Commissione di valutazione delle istanze inerenti 
alla Manifestazione di interesse per la presentazione di candidature per l’assegnazione di contributi 

https://ss.mm.ii
https://dall�art.39


5920 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

    
 

straordinari ai comuni per la sistemazione di aree verdi pubbliche, anno 2018, composta da: Arch. 
Luigi Guastamacchia, funzionario presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità 
di presidente; Ing. Michele Cera, funzionario presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
in qualità di commissario e segretario verbalizzante; Arch. Stefania Cascella, funzionario presso la 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità di commissario; 

Dato atto che: 

•	 la predetta Commissione si è regolarmente riunita in data 13.12.2018, 14.12.2018, 17.12.2018 e 
19.12.2018; 

•	 la Commissione ha ritenuto non ammissibili le candidatura dei Comuni di Copertino, Casarano, 
Carpino, Gagliano del Capo, Palagiano e Palagianello in quanto pervenute oltre i termini previsti 
dall’Avviso; 

	 la Commissione ha inoltre ritenuto non ammissibili, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, la candidatura del 
Comune di Mesagne in quanto priva della relazione prevista e di Melissano in quanto priva delle 
tavole e della documentazione fotografica previste. 

•	 al termine dell’espletamento delle procedure di verifica dei requisiti minimi di ammissione di cui 
all’art. 5 dell’Avviso nonché della documentazione ed elaborati richiesti ai sensi dell’art. 6, è stata 
stilata, in base ai punteggi assegnati, la seguente graduatoria delle domande pervenute: 

Candidatura del Comune di: 
Punteggio 

Totale 

Ammontare del 
finanziamento 

richiesto 

1 Trani 85 € 180.000,00 

2 Oria 82 € 30.000,00 

3 Parabita 80 € 178.000,00 

4 Castrignano dei Greci 79 € 45.000,00 

5 Toritto 78 € 18.000,00 

6 Muro Leccese 77 € 30.000,00 

7 Spongano 77 € 40.000,00 

8 Bisceglie 76 € 200.000,00 

9 Trepuzzi 75 € 48.000,00 

10 Lecce 73 € 40.000,00 

11 Noicattaro 73 € 150.000,00 

12 Sava 72 € 36.000,00 

13 Noci 71 € 10.000,00 

14 Gioia del Colle 70 € 200.000,00 

15 San Paolo di Civitate 70 € 121.089,79 

16 Ugento 70 € 135.560,00 

17 Poggiardo 68 € 30.000,00 

18 Vico del Gargano 67 € 60.000,00 

19 Canosa 66 € 48.000,00 

20 Bovino 64 € 36.600,00 

21 Cerignola 64 € 40.000,00 

22 Matino 64 € 140.000,00 

23 San Pietro in Lama 64 € 196.515,50 



5921 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

                                                                           
        

          

24 Laterza 62 € 200.000,00 

25 Lizzano 62 € 50.000,00 

26 Manduria 62 € 82.000,00 

27 Ostuni 61 € 30.000,00 

28 Vernole (Vanze) 61 € 10.000,00 

29 Alessano 60 € 50.000,00 

30 Castellaneta 60 € 20.000,00 

31 Castro 60 € 28.000,00 

32 Ruvo di Puglia (Pineta) 60 € 80.000,00 

33 Vernole 60 € 29.561,80 

34 Vernole (Pisignano) 60 € 45.000,00 

35 Avetrana 58 € 20.000,00 

36 Ruffano 55 € 200.000,00 

37 Trinitapoli 55 € 45.000,00 

38 Ruvo di Puglia (Caprera) 52 € 200.000,00 

39 San Donato di Lecce 52 € 70.000,00 

40 Seclì 50 € 200.000,00 

•	 la Commissione ha dichiarato non ammissibile a finanziamento la domanda dei Comuni di Avetrana, 
Ruffano, Trinitapoli, Ruvo di Puglia (Caprera), San Donato di Lecce e Seclì, in quanto il punteggio 
conseguito è inferiore al punteggio minimo di 60 punti per l’ammissione a finanziamento fissato 
dall’art. 5 dell’Avviso; 

•	 la Commissione ha redatto appositi verbali, acquisiti agli atti della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio; 

Considerato che 

•	 dai verbali predetti risulta la seguente graduatoria con i relativi importi dei finanziamenti concedibili, 
in considerazione dell’importo totale a disposizione: 

numero proponente punteggio 
importo 

concedibile 

1 Comune di Trani 85 € 180.000,00 

2 Comune di Oria 82 € 20.000,00 

Si ritiene di: 

•	 approvare i suddetti verbali e impegnare le somme come indicato nella sezione adempimenti 
contabili in favore dei comuni di Trani ed Oria. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 



5922 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

 

  

 

 

  
  
    
                                                                                 

 

 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in  documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS 118/2011 E S.M.I 

	 Bilancio Autonomo 
	 esercizio finanziario 2018 
	 C.R.A:  Dipartimento 65 sezione 09 
	 capitolo di spesa 905010 
	missione 9 programma 5 titolo 2 macroaggregato 3 
	 codice piano finanziario:  2.3.1.2 
	 tipo di spesa: 2.3.1.2.003 
	 Importo da impegnare:  € 200.000,00 (Registrazione obbligazione giuridica non perfezionata di euro 

200.000,00 effettuata con n. 161 del 10/08/2018), cosi suddiviso:  
Euro 180.000,00 in favore del Comune di Trani 
Euro  20.000,00 in favore del Comune di Oria  

	 creditori: 
- Comune di Trani con sede in Via Tenente Luigi Morrico, 2 - cap. 76125, C.F. 83000350724; 
- Comune di Oria  con sede in Via Epitaffio - cap. 72024, C.F. 80001550740.  

	 Causale: assegnazione di contributi per la sistemazione di aree verdi ai sensi della LR 40/2016 
	Modalità di pagamenti: girofondi sul conto di Tesoreria Unica ai sensi legge 720/84 tabella A. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la 

Regione Puglia garantendo il pareggio di bilancio di cui alla l.r. n.68/2017 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 465 E 466 dell’art. unico della legge n.232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’art. 
unico della legge n. 205/2017 

•	 con D.D. n. 161 del 10/08/2018 è stato autorizzata registrazione obbligazione giuridica non perfezionata 
di euro 200.000,00. 

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato in conformità alle disposizioni di cui 
alla D.D. n. 160 del 10/08/2018 

•	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013 
•	 si attesta che l’importo impegnato con il presente atto corrisponde ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata con creditori certi e risulta esigibile come di seguito rappresentato; 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

PO  Osservatorio del Paesaggio                                                     Il Dirigente della Sezione 
(dott. Antonio Sigismondi)                                                              Ing. Barbara Loconsole              

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare i verbale redatti in data 13.12.2018, 14.12.2018, 17.12.2018 e 19.12.2018, acquisiti agli atti; 

https://ss.mm.ii


5923 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

    

3. di aggiudicare e assegnare i contributi per la sistemazione di aree verdi, ai sensi della LR 40/2016, ai 
seguenti comuni secondo il seguente ordine e per il relativo importo, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 3 dell’Avviso: 

numero proponente 
importo 

concedibile 

1 Comune di Trani € 180.000,00 

2 Comune di Oria € 20.000,00 

4. di impegnare la somma di euro 200.000,00 sul capitolo 905010 così suddivisa: 

- Euro 180.000,00 in favore del Comune di Trani 
- Euro  20.000,00 in favore del Comune di Oria  

Il presente provvedimento, composto da n. 7 facciate, redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., 
è adottato in originale e sarà reso esecutivo dopo il visto di regolarità contabile: 

	 sarà pubblicato all’albo cartaceo della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 
	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Bilancio e Ragioneria e al Segretariato 

della Giunta Regionale; 
	 sarà notificato via pec ai comuni beneficiari; 
	 sarà disponibile, ai sensi della l.r. n.15/2008, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione 

Trasparenza - Atti amministrativi; 

Il Dirigente della Sezione 
Ing. Barbara Loconsole 

www.regione.puglia.it



